ERRATA  EDITAL 44/2024
PROCESSO SEI Nº 23243.002582/2024-97
DOCUMENTO SEI Nº 2379081

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais presentes na Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, por meio do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Específicas - NAPNE,  torna pública a primeira errata do Edital 44 (2372788) visando selecionar estudantes bolsistas regularmente
matriculados nas modalidades presencial e não presencial dos cursos técnicos e graduações que possam atuar como mediadores no processo de ensino e
aprendizagem de estudantes com necessidades educacionais específicas – NEE, acompanhados pelos Núcleos de Atendimento à Pessoa com Necessidades
Específicas (NAPNEs).
ONDE SE LÊ:

 CRONOGRAMA
7.6 O cronograma do presente edital transcorrerá conforme quadro abaixo:

Evento Data Observação

Lançamento do Edital 15/08/2024 Site do IFRO-campus Guajará-Mirim

Inscrições 25 a 10/09/2024
Formulário Google Forms:
https://forms.gle/VkP5ssMHVHrwY7YK9

Homologações das inscrições 12/09/2024 Site do IFRO-campus Guajará-Mirim / Murais
do Campus

Recurso das homologações das inscrições 12/09/2024 a 13/09/2024 E-mail: napne.guajara@ifro.edu.br

Resultado da análise de recursos e divulgação da
convocação para a entrevista

15/09/2024 Site do IFRO - Campus Guajará-Mirim
/ Murais do Campus

Período de entrevista 18 e 19/09/2024 Sala 02 -  NAPNE

Resultado preliminar 20/09/2024 Publicação no Site do IFRO-campus Guajará-
Mirim / Murais do Campus

Recurso do Resultado preliminar 23/09/2024 a 24/09/2024 E-mail: napne.guajara@ifro.edu.br

Resultado final e resultado das análise de recursos 25/09/2024 Site do IFRO-campus Guajará-Mirim / Murais
do Campus

Capacitação com os estudantes selecionados 26/09/2024 Mediação presencial.

Data de início das atividades de Mediação Virtual 02/10/2024 Organização a ser definida pela Comissão

Entrega dos relatórios mensais (Anexo I) (Até o 5º dia do mês)

Relatório final - bolsista (Anexo II) Até 1 (um) mês após encerramento das
atividades de mediação virtual

LEIA-SE:

Evento Data Observação

Lançamento do Edital 15/08/2024 Site do IFRO-campus Guajará-Mirim

Inscrições 25/08 a 10/09/2024
Formulário Google Forms:
https://forms.gle/VkP5ssMHVHrwY7YK9

Homologações das inscrições 12/09/2024 Site do IFRO-campus Guajará-Mirim / Murais
do Campus

Recurso das homologações das inscrições 12/09/2024 a 13/09/2024 E-mail: napne.guajara@ifro.edu.br

Resultado da análise de recursos e divulgação da
convocação para a entrevista

15/09/2024 Site do IFRO - Campus Guajará-Mirim
/ Murais do Campus

Período de entrevista 18 e 19/09/2024 Sala 02 -  NAPNE

Resultado preliminar 20/09/2024 Publicação no Site do IFRO-campus Guajará-
Mirim / Murais do Campus

Recurso do Resultado preliminar 23/09/2024 a 24/09/2024 E-mail: napne.guajara@ifro.edu.br

22/08/24, 08:40 SEI/IFRO - 2379081 - Errata

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2529363&infra_siste… 1/2

mailto:napne.guajara@ifro.edu.br
mailto:napne.guajara@ifro.edu.br
mailto:napne.guajara@ifro.edu.br
mailto:napne.guajara@ifro.edu.br

Resultado final e resultado das análise de recursos 25/09/2024 Site do IFRO-campus Guajará-Mirim / Murais
do Campus

Capacitação com os estudantes selecionados 26/09/2024 Mediação presencial.

Data de início das atividades de Capacitação 02/10/2024 Organização a ser definida pela Comissão

Entrega dos relatórios mensais (Anexo I) (Até o 5º dia do mês)

Relatório final - bolsista (Anexo II) Até 1 (um) mês após encerramento das
atividades de mediação virtual

Elaine Oliveira Costa de Carvalho
Diretora-Geral do Campus Guajará-Mirim

Instituto Federal de Rondônia
Portaria n° 1141, de 15/06/2023

Documento assinado eletronicamente por Elaine Oliveira Costa de Carvalho, Diretor(a) Geral, em 21/08/2024, às 19:36, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2379081 e o código CRC F754E2D2.

Referência: Processo nº 23243.002582/2024-97 SEI nº 2379081

22/08/24, 08:40 SEI/IFRO - 2379081 - Errata

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2529363&infra_siste… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0